
HOTĂRÂRE 
pentru modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 293/2017 privind aprobarea Regulamentului privind parcurile, 

locurile de joacă, locurile de odihnă, grădinile de cartier și terenurile de sport aflate în administrarea 

Sectorului 6 al Municipiului București, cu modificările și completările ulterioare 
 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti, Nota de 

fundamentare a Direcției Generale de Poliție Locală Sector 6 nr. A 22585/25.07.2022 și Raportul de specialitate 
al Compartimentului Juridic și Contencios Administrativ nr. 256/30.08.2022 din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Sectorului 6;    

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului  6, nr. 4                  
și nr. 5; 

Ţinând cont de prevederile: 
- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 293/2017 privind aprobarea Regulamentului privind 

parcurile, locurile de joacă, locurile de odihnă, grădinile de cartier și terenurile de sport aflate în administrarea 
Sectorului 6 al Municipiului București, cu modificările și completările ulterioare; 

- O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanţei Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările 

și completările ulterioare;  
În temeiul art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. l) și alin. (4), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 197  din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
Consiliul Local al Sectorului 6 

HOTĂRĂŞTE: 
  Art. I. Articolul 5 al H.C.L. al Sectorului 6 nr. 293/2017 se completeză cu alineatul (17) având următorul 
cuprins: 

 (17) ”Pentru siguranța utilizatorilor, este interzisă circulația bicicletelor, circulația cu role, skateboarduri 
și scutere pe pistele de alergare din interiorul parcurilor, locurilor de joacă, locurilor de odihnă sau zonelor de 
promenadă.” 

Art. II. Articolul 23 lit. b) al H.C.L. al Sectorului 6 nr. 293/2017 se modifică și va avea următorul cuprins:  
”b) cu amendă contravențională de la 200 lei la 1.000 lei nerespectarea dispozițiilor prevăzute de art. 5 

alin. (1), alin. (2), alin. (10) - (15), (17), art. 9, art. 10.” 
 Art. III. Prevederile art. I și art. II intră în vigoare la 30 de zile de la data aducerii la cunoștința publică 
a prezentei hotărâri. 

Art. IV. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 293/2017 rămân 
neschimbate. 

    Art. V. (1) Primarul Sectorului 6 şi Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 6 vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.  

  (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. VI. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați, la instanța competentă, în termenul prevăzut 
de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                           CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                   pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
      Lucian Dubălaru                                                                                             din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                                  Secretarul general al Sectorului 6,  
  
                                                                    Demirel Spiridon   
                                                                                                                         
Nr.: 204 
Data: 23.09.2022 
__________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                           
Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

  

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 


